... Dic unde probes quod gratia Christi Nullum omnino hominem de cunctis qui generantur, Prætereat, cui non regnum vitamque beatam Impertire velit? Nec enim vel tempore nostro Omnibus in terris jam certum est insinuatum Christi Evangelium, ne dicam exordia doni Non potuisse simul toto decurrere mundo.

(Lege epist. synodicam PP. Africanorum, c. 9.)

## XVIII.

## CENSORES.

*Fateor sane suspecta mihi esse testimonia Prosperi et Fulgentii, quod diligentissimi et exactissimi Augustini discipuli sint.*

## S. AUGUSTINUS.

Nunc in familiarissimis meis similiter non sentientibus me jam vulneratis, torquetisque sententem. *Lib. de Duabus Animabus, cap. 14.*

## S. PRUDENTIUS.

Hujus rei testis est sanctus antistes Fulgentius, qui super hoc, etc. Certe si nulla nobis alia aut auctoritas aut ratio suppeditaret, solus ille nobis in hujus sermonis intelligentia sufficere poterat, cujus doctrina atque scientia tanto in catholica Ecclesia honore et amore convaluit, ut de illius scriptis nullus unquam dubitaverit, nullus derogaverit, etc. Testis est etiam sanctus Prosper, vir in omni litterarum eruditione doctissimus ac facundissimus, qui Gallorum aliorumque sequacium impudentiis, et libris fideliter editis, et Romani pontificis edicto sua instantia impetrato propugnator fortissimus ac fidelissimus obviavit. Proinde impudentior cæteris tui similibus comprobaris, qui cum eorum venerabilia scripta legeris, quippiam secus ausus es mussitare. *Lib. de Prædest., cap. 11.*

## XIX.

## CENSORES.

*Verum opinio Augustini hoc modo intellecta theologis scholasticis jam non probatur, et merito, ex ea enim cogimur incidere in sententiam Pelagii.*

## IDEM alibi.

Contra Augustinum pater modestè loquitur Catherinus, et in illius sententiam suo modo intellectam procaciter fertur. *Item.* In hoc turpissime certe Catherinus lapsus est quod non intelligens mentem Augustini, ipsum impudenter impugnat et reprobat.

## S. AUGUSTINUS.

Quomodo sperem te auditurum esse quod dico, qui tam in proximo non audis ipse quod dicis, dum tibi continuo contradicis? *Lib. II contra Cresconium, cap. 12, tom. VII*

## XX.

## CENSORES.

*Mihi in hac parte non probatur doctrina B. Augustini, etc., sed existimo aliter philosophandum de donis, quæ in Adamo perdidimus.*

## S. AUGUSTINUS.

Si autem hoc adjutorium vel angelo vel homini, cum primum facti sunt, defuisset, quoniam non talis natura facta erat, ut sine divino adjutorio posset manere si vellet, non utique sua culpa cecidissent; adjutorium quippe defuisset, sine quo manere non possent. Nunc autem quibus deest tale adjutorium, jam pœna peccati est. *Lib. de Corrept. et grat., cap. 11.*

## S. INNOCENTIUS papa.

Liberum enim arbitrium ille (nempe homo primus) perpressus, dum suis inconsultius utitur bonis, cadens in prævaricationis profunda demersus est, et nihil quemadmodum exinde exurgere posset, invenit, suaque in æternum libertate deceptus hujus ruina jacuisset oppressus, nisi eum post Christi pro sua gratia relevasset adventus, etc. *In epist. ad Petres concilii Carthaginensis.*

## XXI.

## CENSORES.

*Augustinus argumentis victus novam prædestinationis formam invenit post lapsum hominis non fluxam quod eventum et inconstantem, quippe ex libero arbitrio, sed ex gratia certam potius et ratam.*

## S. AUGUSTINUS.

Didicimus enim singulas quasque hæreses intulisse Ecclesiæ proprias quæstiones, contra quas diligentius defenderetur Scriptura divina, quam si nulla talis necessitas cogeret. Quid autem cogit loca Scripturarum,

quibus prædestinatio commendata est, copiosius et A præmium vocationis. *In fragmento epist. ad Hin-*  
enucleatus isto nostro labore defendi, nisi quod *chmarum.*  
Pelagiani dicunt gratiam Dei secundum merita no-  
stra dari? *Lib. de Dono persev., cap. 20.*

## XXII.

## CENSORES.

*Augustinus primus, quod sciam, inter antiquos in veteri spatio novam semitam invenit, nova im-*  
*pressit vestigia.*

*Lib. de Dono persev., in fine cap. 23.*

## S. FULGENTIUS.

Nos itaque, charissime, hæc interim pauca de li-  
bris sancti Augustini, et de responsionibus Pro-  
speri ad hoc maluimus huic libello inserere, ut  
cuncti noverint quid debeant de prædestinatione  
sanctorum impiorumque sentire, simulque ut appa-  
reat ejusdem B. Augustini dictis tenorem sententiæ  
nostræ convenire. *Lib. 1 ad Monimum, cap. 30.*

## XXIII.

## CENSORES.

*Nempe asserendum est, quamvis B. Augustini, B. Fulgentii et sequacium sententia de obduratione Pharaonis videatur dura, minusque conformis divi-*  
*næ benignitati, et idcirco nobis non placeat, tamen non esse asperiore cr-*  
*sura percellendam.*

## ECCLESIA LUGDUNENSIS.

Beatus quoque antistes, et gloriosus confessor  
Fulgentius de hac judicii in utramque partem præ-  
scientiæ et prædestinatione egregium librum scripsit,  
qui sicut et cætera ejus admiranda et veneranda scri-  
pta semper ab Ecclesia fideliter receptus, et inter  
scriptores ecclesiasticos laudabiliter annumeratus  
est, et nunc necimus qua ratione, imo infidelitate,  
et contentione simul cum B. Augustino abjicitur, et  
ab iis qui catholici videri volunt tales, ac tanti viri  
Dei iniquissime injuriati, et spreti velut quisquiliæ,  
et purgamenta vilissima conculcantur, et est nimis  
mirabile, imo horribile, quomodo ut suis adinven-  
tionibus et ineptiis credatur exigant, cum ipsi bea-  
tissimos Patres et illustrissimos doctores Ecclesiæ  
abjecerint. *Lib. de Trib. Epist., cap. 8.*

## XXIV.

## CENSORES.

*Non omnes Augustini sententiam de prædestina-*  
*tione probant, horrida multis videtur et aspera.*

## S. AMOLO, archiepiscopus Lugdunensis.

Sed jam audiamus B. Augustinum, quomodo et  
ipse post Apostolum præcipuus prædestinationis  
et gratiæ prædicator hortetur fideles ad studia pie-  
tatis et instantiam orationis, ut mereantur accipere

## S. AUGUSTINUS.

Ac per hoc prædestina-  
tionis hujus fidem, quæ  
contra novos hæreticos  
nova sollicitudine nunc  
defenditur, nunquam Ec-  
clesia Christi non habuit.

*Lib. de Dono persev., in fine cap. 23.*

## S. FULGENTIUS.

Nos itaque, charissime, hæc interim pauca de li-  
bris sancti Augustini, et de responsionibus Pro-  
speri ad hoc maluimus huic libello inserere, ut  
cuncti noverint quid debeant de prædestinatione  
sanctorum impiorumque sentire, simulque ut appa-  
reat ejusdem B. Augustini dictis tenorem sententiæ  
nostræ convenire. *Lib. 1 ad Monimum, cap. 30.*

## XXIII.

## S. AUGUSTINUS.

Dicit enim Scriptura  
ad Pharaonem: *Quid ad*  
*hoc te excitavi, ut osten-*  
*damin te potentiam meam?*  
etc. Ergo cujus vult mise-  
retur, et quem vult obdu-  
rat. Hoc facit apud quem  
non est iniquitas. Mise-  
retur, itaque gratuito do-  
no, obdurat autem justis-  
simo merito. *Epist. 105*  
*ad Sixtum.*

## ECCLESIA LUGDUNENSIS.

Beatus quoque antistes, et gloriosus confessor  
Fulgentius de hac judicii in utramque partem præ-  
scientiæ et prædestinatione egregium librum scripsit,  
qui sicut et cætera ejus admiranda et veneranda scri-  
pta semper ab Ecclesia fideliter receptus, et inter  
scriptores ecclesiasticos laudabiliter annumeratus  
est, et nunc necimus qua ratione, imo infidelitate,  
et contentione simul cum B. Augustino abjicitur, et  
ab iis qui catholici videri volunt tales, ac tanti viri  
Dei iniquissime injuriati, et spreti velut quisquiliæ,  
et purgamenta vilissima conculcantur, et est nimis  
mirabile, imo horribile, quomodo ut suis adinven-  
tionibus et ineptiis credatur exigant, cum ipsi bea-  
tissimos Patres et illustrissimos doctores Ecclesiæ  
abjecerint. *Lib. de Trib. Epist., cap. 8.*

## XXIV.

## S. AUGUSTINUS.

Nimis igitur contentio-  
nis est prædestinationi  
contradicere, vel de præ-  
destinatione dubitare.  
*Lib. de Dono persev., in*  
*fine cap. 21.*

## S. AMOLO, archiepiscopus Lugdunensis.

Sed jam audiamus B. Augustinum, quomodo et  
ipse post Apostolum præcipuus prædestinationis  
et gratiæ prædicator hortetur fideles ad studia pie-  
tatis et instantiam orationis, ut mereantur accipere

## XXV.

## CENSORES.

*De auctoritate cum agi-*  
*tur, Augustinum sic ame-*  
*mus, ut eos non audiamus*  
*qui illum supra quam par*  
*est extollere student.*

## S. AUGUSTINUS.

Tantumque mihi tribu-  
tum est, ut ubicunque  
me præsentem loqui opus  
esset ad populum, raris-  
sime tacere atque alios  
audire permitterer. *In*  
*proæmio lib. Retract.*

## HILARIUS ARELATENSIS.

Quidquid pro eo gratia quam in te pusilli cum  
magnis defendimus, volueris aut valueris, gratis-  
sime accipiemus tanquam a nobis charissima et re-  
verendissima auctoritate decretum. *In epist. ad Au-*  
*gust.* Molestè ferunt quod de his quæ adversum ex-  
cellentissimæ auctoritatis virum inter multas colla-  
tiones asseruere, resistimus. *Prosper in epistola ad*  
*Rufin.*

## XXVI.

## CENSORES.

*Quid enim vehementius*  
*urgebant, qui Fausti libris*  
*infesti erant, quam quod*  
*Petrus Diaconus cæterique*  
*cum eo in epistola sua cri-*  
*minantur, contra prædes-*  
*tinationis illos sententiam*  
*scriptos esse? Quid hoc*  
*autem ad Augustinum?*  
*Nam contra prædestina-*  
*tionis sententiam scriptos*  
*a se Faustus non abnuebat,*  
*sed contra illam duntaxat*  
*quæ vel fatum asserat, vel*  
*liberum arbitrium neget,*  
*quorum utrumque ab Au-*  
*gustini sensu non abhorre-*  
*re non inficias ierint ipsi.*

## S. AUGUSTINUS.

Hæc est prædestinatio  
manifesta et certa sancto-  
rum, quam postea dili-  
gentius et operosius, cum  
jam contra Pelagianos  
disputaremus, defendere  
necessitas compulit, etc.  
*Lib. de Dono persev.,*  
*cap. 20.*

## FAUSTUS RHEGENSIS.

Si ergo unus ad vitam,  
alter ad perditionem, ut  
asserunt (Vasquez), depu-  
tatus est, sicut quidam  
sanctorum dixit: Non ju-  
dicandi nascimur, sed ju-  
dicati (August., *lib. 1 de*  
*Grat. et lib. arb., cap. 4.*  
*Part. 1, dist. 89, n. 6.*

## B. LUPUS, abbas Ferrariensis.

Reverendissimus papa Gelasius cum septuaginta  
episcopis viris eruditissimis statuens qui scriptores  
essent vel non essent recipiendi, post approbationem  
Augustini et amplissimas laudes Hieronymi memo-  
ratum Faustum ab auctoritate his verbis removit:  
*Opuscula Fausti Rhegensis Galli apocrypha.* Nos igitur  
incorruptum sanctarum Scripturarum sequentes in-  
tellectum, et apostolicæ sedis gravitatem suspicien-  
tes, quid aliud dicamus? nisi taceat Faustus, et si-  
militer sentientes, loquantur cum suis consortibus  
Hieronymus et Augustinus, scilicet illius proverbii  
recordantes: Conticescant ranæ dum cælum tonat. *In*  
*collect. de trib. questionibus, quæst. 3.*

## XXVII.

## CENSORES.

*Jampridem disputari in*  
*utramque partem coepit in*  
*scholis quæstio de prædes-*  
*tinatione, neque pro ali-*  
*quo præjudicio valere ad*  
*hanc controversiam credita*  
*est auctoritas Augustini.*

## S. AUGUSTINUS.

Ipsa est igitur prædesti-  
natio sanctorum, quæ in  
sancto sanctorum maxima  
claruit, quam negare quis  
potest recte intelligentium  
eloquia veritatis? *Lib. de*  
*Prædest. sancti., cap. 15.*

## XXVIII.

## CENSORES.

*Sententiam de gratuita*

## S. AUGUSTINUS.

Hoc scio neminem cor-

*electione ad gloriam amplexus Augustinus, suffragatores habuit complures posteros, neque tamen aut illius auctoritas, aut illorum consensus a contraria sequenda tuenda retardavit insignes aliquos pietate et doctrina theologos, quorum tantum valuit exemplum, ut hoc tempore communiter et promiscue adhibeantur in scholis, et ut initia habent, paulatim obdacta alia, rerum potitura videatur.*

#### S. PRUDENTIUS episcopus.

Cum aliqui Gallorum, sicut quidam de eis ait quod eorum semper sint repentina consilia, nequaquam prædestinationem perditorum reprehenderent, sed sanctorum prædestinationem novo colludio derogare maluerint, quorum insanæ præsumptioni memorabilis idem Augustinus doctor eximius petentibus Prospero et Hilario, orthodoxe respondens, duos libros, alterum de Prædestinatione sanctorum, alterum de Dono perseverantiæ plenissime fidelissimeque confecit, in quibus perpauca de prædestinatis ad interitum, quam vero plura de prædestinatis ad gloriam verissime disseruit. *In epist. ad Hincmarum et Pardulum.*

#### XXIX.

##### CENSORES.

*Postremo, ne longum faciam, illud susceptum Tridentinum concilium videtur, ut cum novorum hæreticorum, qui Augustini doctrina ad erroris sui patrocinium abatebantur, insaniam occurrere vellet, nonnullis necessario additis illam faceret catholicum.*

##### S. AUGUSTINUS.

Multa diximus, et fortasse jam dudum potuimus persuadere quæ volumus, et adhuc tam bonis ingeniis sic loquimur, quasi obtusis, quibus et quod nimium est non est satis. *Lib. de Prædest. SS., cap. 20, in fine.*

#### S. RHEMIGIUS cum sua Ecclesia Lugdunensi.

*Mirifice prius laudato sancto Augustino ait: Sanctorum atque orthodoxorum Patrum de libero arbitrio plenissimis et clarissimis definitionibus nec addendum aliquid fuerat nec subtrahendum, quia et quod fidei catholice necessarium est plenissime continent, et si quid inde subtrahatur, veritatis integritas violatur. Lib. de tenenda verit. S. Scripturæ, cap. 4, tom. 1x Bibl. PP.*

#### XXX.

##### CENSORES.

*Non enim pauca neque contemnenda sunt Augustini dogmata, quæ vel Ecclesie universæ vel theologorum aut omnium aut multorum, nec infirmi subs illi reprobantur.*

##### XXXI.

##### CENSORES.

*Augustini et aliorum Patrum, quos cum eo nominavit, approbavitque sancta synodus, non pauca, neque levia errata circumferuntur, quæ profecto, neque catholica*

##### S. AUGUSTINUS.

Nec trepidus ero ad proferendam sententiam meam, in qua magis amabo inspicere a rectis, quam timebo morderi a perversis. Gratanter enim suscipit oculum columbinum pulcherrima et modestissima charitas, dentem autem caninum vel evitat cautissima humilitas, vel retundit solidissima veritas. Magis optabo a quolibet reprehendi, quam sive ab errante sive ab adulante

*A sunt, neque haberi synoda ulla œcumenica voluit.*

laudari. Nullus enim reprehensor formidandus est amatori veritatis: et enim aut inimicus reprehensus est, aut amicus: si ergo inimicus insultat, ferendus est: amicus autem, si errat, docendus; si docet, audiendus, etc. *Lib. II de Trinit., in præmio.*

#### S. PRUDENTIUS episcopus.

Si enim (sancti Augustini doctrinam) adversam fidei orthodoxe in quoquam conspiceret, nequaquam eam Romanæ Ecclesie antistes venerabilis Innocentius cum totius orbis episcopis suscepisset, neque prædictam memorabilem suarum epistolarum communiter privatimque officii affecisset, neque successor ejus Zosimus eodem tramite cucurrisset, neque Bonifacius ejusdem apostolicæ sedis præsul epistolæ Pelagianorum sibi delatas ei ad respondendum misisset, aut responsonem ejus quatuor libris editam probabiliter atque honorabiliter suscepisset. Cælestinus quoque, memoratæ urbis episcopus, quid contra Gallorum insaniam super eo ejusque doctrina senserit, ex auctoritate apostolica decretorum suorum scita declarant, quæ ita se habent, etc., *ubi recitat elogium sancto Augustino delatum. In epistola ad Hincmarum et Pardulum.*

#### XXXII.

##### CENSORES.

*Quænam concilia quæve pontificum Romanorum edicta Augustini de prædestinatione ac reprobatione sententiam, quatenus æternam salutem respiciunt, pari cum his quæ auctoritatis asciscunt, ut in fidei dogmata transierint?*

##### S. AUGUSTINUS.

Ac per hoc prædestinationis hujus fidem, quæ contra novos hæreticos nova sollicitudine nunc defenditur, nunquam Ecclesia Christi non habuit. *Lib. de Dono persever., cap. 25.*

#### S. PROSPER.

Agnoscant calumniosiores superfluo sese objicere, quod his libris (nempe postremis sancti Augustini ad Prosperum et Hilarium, ubi fuse agit de prædestinatione) non speciale neque discretum testimonium sit perhibitum, quorum in cunctis voluminibus norma laudatur. Apostolica enim sedes, quod a præcognitis sibi non discrepat, cum præcognitis probat, et quod judicio jungit, laude non separat. *Contra Collatorem cap. 42.*

#### XXXIII.

##### CENSORES.

*Quibus verbis ad ditis rigidum illud, ac nimis severum Augustini sensum, ut quidem nonnullis visum esse noverant, scilicet Tridentini Patres, decretum nullum esse opus bonum nisi ex gratia Christi, prudenti cautione moderati sunt.*

##### S. AUGUSTINUS.

Non sic est adjutorium Dei, non sic est adjutorium Christi, non sic est adjutorium Spiritus sancti. *Item: Si defuerit, nihil boni agere poteris, agis quidem illo non adjuvante libera voluntate, sed male. Ad hoc idonea est voluntas tua quæ vocatur libera, et male agendo fit damnabilis ancilla. Serm. 13 de Verb. Apostoli.*

#### SANCTI PATRES AFRICANI IN SARDINIA EXSULES.

Ante largitatem quippe gratiæ est in homine quidem liberum arbitrium, sed non bonum quia non illuminatum. Proinde nisi gratia detur, bonum ipsum

arbitrium non habetur. Sic namque est liberum hominibus arbitrium absque dono gratiæ, sicut est oculus sine luce, nam et oculus ad videndum factus est, sed nisi lumen acceperit non videbit. *In epist. synodica, cap. 5, tomo VI Bibl. PP., part. 1.* Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum (Synodus Arausiana, canone 22). *Quæ est sententia exscripta ex tract. 5 S. Patris in Joannem.*

## XXXIV.

## CENSORES.

*Ridiculi sancti Augustini adoratores ubique dicunt illum esse fidelissimum antiquitatis testem, ut loquitur Calvinus, primum Ecclesiæ oraculum, principem Patrum et omnium doctorum subtilissimum.*

nostra disputatione constitui cognitores, etc. *Lib. II contra Julian., cap. 10.*

## S. HIERONYMUS atque alii Patres.

*Hieronymus, epistola 25 inter Augustinianas ita Augustinum alloquitur: Macte virtute! in orbe celebraris, catholici te conditorem antiquæ rursus fidei venerantur atque suspiciunt. Audax episcopus epistola 159 inquit: Thesaurum sapientiæ desideravi, sed minus accepi quam volui, licet minus non debet dici, sed munus quod oraculum legis contulerit Augustinus, sacrorum iustitiæ, instaurator spiritus gloriæ, dispensator salutis æternæ. Sixtus IV, in Bullario Augustini: Augustinus inter interemeratæ Ecclesiæ doctores præcipuus, et subtilissimus Evangelii ac sacrarum litterarum perscrutator.*

## XXXV.

## CENSORES.

*At æqui admiratores docent sanctum Augustinum, nunquam adeo vagam et indeterminatam in Ecclesia auctoritatem obtinuisse, ut catholici sese omnibus ejus opinionibus cæcis oculis submittere teneantur, et illæ absque temeritate et errore impugnari non possint.*

## S. HIERONYMUS.

Mihi autem decretum est te amare, te suspicere, colere, mirari, tuæque dicta quasi mea defendere. Certe et in Dialogo quem nuper edidi, tuæ beatitudinis, ut dignum fuerat, recordatus sum. *Epist. 30 ad S. Augustinum inter Augustinianas.* Nolo autem sanctitas tua sic me arbitretur hæc scribere, quasi de iis quæ nunc edidisti ego dubitem. *Hilaris in epistola ad Augustinum.*

## XXXVI.

## CENSORES.

*(Sanctum Augustinum) veneramus, ut decet, sed non pecudum more et sine ratione; cum ipso profiteamur quod minus illum amamus quam veritatem.*

libere, quia personam non veritus, elegisti aperire quod sentis. *Lib. IV de Orig. animæ, cap. 1.*

## S. AUGUSTINUS.

At ego ubicunque sis, ubicunque legere ista poteris, te ante istos in tuo corde constitui, quos non amicos meos et inimicos tuos aliqua in meam partem gratia propendentes, aliquo abs te merito tuæ offensionis aversos, et ob hoc tibi adversos in hac

B

## S. ALIPIUS TAGASTENSIS.

Habemus ducentem (Augustinum), qui nos in ipsa veritatis arcana Deo jam monstrante perducatur. *Lib. III Augustin. contr. Academ., in fine.* Rupertus Abbas, *lib. VII de Oper. Spiritus sancti, cap. 19: Iste est Augustinus columna et firmamentum veritatis. Prosper in epistola ad Rufinum: (Augustinum) abundantissime Spiritus veritatis implevit.*

## XXXVII.

## CENSORES.

*Contendimus ipsius arma omni ex parte inexpugnabilia non esse, sint licet illustria.*

## S. AUGUSTINUS.

Nempe cum arma tua vana quidem et obtusa jactanter ventitas. *Lib. V contra Jul., cap. 9.*

## S. PAULINUS.

Ideoque cum hoc Pentateucho tuo contra Manichæos me satis armaveris, si qua in alios quoque hostes catholicæ fidei munimina comparasti, quia hostis noster, cui mille nocendi artes tam variis expugnandus est telis, quam oppugnat insidiis, quæso promere mihi de armamentario tuo et conferre non abnuas arma justitiæ. *Epist. 31 apud S. Augustinum.* Ut pote inter multa Dei dona, quibus illum abundantissime Spiritus veritatis implevit, habens etiam hanc scientiæ et sapientiæ ex Dei charitate virtutem, ut non solum istam adhuc in suis detractionibus palpitantem, sed etiam multas prius hæreses invicto verbi gladio debellaret. *S. Prosper ad Rufinum.* Joannes XXII ait: Augustinus, etc. Catholicæ fidei veritatem in lucem produxit, eduxit in publicum, firmis ac invictis rationibus solidavit.

## XXXVIII.

## CENSORES.

*Neque cum in sententiarum suarum et fundamentorum quibus eas confirmat delectu adeo felicem esse (ut demonstrabo si mihi illud injunctum fuerit) quin mentibus nostris plenissimam ipsius doctrinæ non consentiendi, imo oppositam partem tuendi libertatem relinquat, quin et ipsemet de opinionum, quas docet, certitudine adubitet.*

## S. AUGUSTINUS.

Hoc quidem dicitur; sed tu dicis: Qui autem legit, et intelligit, si non Pelagianus est, hoc non dicit. *Lib. I Operis illud injunctum fuerit, cap. 15, ut referret ista Juliani: Nihil itaque tibi de omnibus Augustini argumentis et propositionibus inexplosum remansit.*

Probet, si potest, et fatebor me didicisse ab illo. *Lib. I de Orig. animæ, cap. 14.*

## S. PROSPER.

De argumentis sancti Augustini contra Pelagianos ita canit in carmine contra Ingratos cap. 3:

*Istius ergo inter cunctos, qui de grege sancto Insanas pepulere feras, industria major, Majus opus, totum præstantius imbuit orbem. Quaque per ambages anceps iter egit opertas, Hujus ab occursum est præventus, mille viarum Insidiis aditum non repperientibus ullum. Cumque foris rabies avidorum exclusa luporum Frenderet, inque omnes mendacia verteret artes, Ne mentes ullarum ovium corrumpere posset, Neu dubia obliquis turbaret corda querelis, Istius ore viri fecit Deus, istius ore Flumina librorum mundam effluxere per omnem, Quæ mites humilesque bibunt, campi que animorum Certant vitalls doctrinæ immittere rivus.*

## XXXIX.

## CENSORES.

*Si Augustinus hæc re-*

## S. AUGUSTINUS.

*Si enim turpe est sine*

cte dicit, deserere eum possum, ut omnibus doctoribus me adjungam; sin vero absque ratione hæc dicit, eam etiam deserere possum hoc ipso quod me id posse asserit, quia sine ratione loquitur, et ita quovis modo sumatur Augustinus, ipsius mancipium fieri, et omnes ejus sententias adorare nequaquam cogor.

S. BERNARDUS.

Ab his duabus columnis, Augustinum loquor et Ambrosium, credite mihi, difficile avellor, cum iis me errare aut sapere fateor. *In epistola 77 ad Hugonem.*

XL.

CENSORES.

Hæc sufficit ad confessionem hanc ab effrenatis Augustini adoratoribus extorquendam, licitum esse absque erroris et temeritatis nota Augustini sententias non semper sequi.

S. ILDEPHONSUS.

Audiant B. Augustinum, cui contradicere fas non est. *Serm. 2 de Beata Virgine.*

XLI.

CENSORES.

Plerique mortalium pietate ac doctrinis illustres, episcopi, cardinales, ipsiusque (scilicet Augustini) amici, servi ac sanctores, fratres, ac filii sæpe illum reliquerunt.

Nunquid ideo vim veritatis effugere poteris, quia nobis calumniando importas socios falsitatis? *Lib. 1 contra Jul., cap. 7.*

S. VINCENTIUS FERRERIUS.

Audeo dicere: Omnes doctores qui venerunt post Augustinum sustentantur super ejus doctrinam sanctam, puram, immaculatam, auri purissimi, sine errore falsarum opinionum. *Serm. de S. Augustino.*

XLII.

CENSORES.

Inauditum in Ecclesia est, quod et ipse Augustinus deestatur, licet ejus impertinentes adoratores illum supra cæterorum Patrum capita ponant. Soli amantes sic ratiocinantur: Unus hoc doctor asseruit, ergo credendum est.

IDEM.

Quilibet doctor est contentus ad probandum dictum suum, si potest habere unam auctoritatem Augustini. *Ibid.*

XLIII.

CENSORES.

Hæc Augustini obscuritas etiam in pertractandis prædestinationis et gratiæ mysteriis apparuit; siquidem in scholas theologo-

ratione cuiquam credere, quid expectas, quid satargis, ut alicui sine ratione credam quo facilius tua ratione duci possim? An firmum aliquid superælicabit ratio tua fundamentum temeritatis? *Lib. vi de Utilit. credendi ad Honorat., cap. 11.*

rum disensiones invenit,

doctores inter se divisit, turbis et contentionebus partim in Africa, partim in Gallia tam ipso vivente, quam e viris sublato exortis occasionem præbuit.

et aliam jam eis dederam, tanquam citius redituris. Et scripsi ad vos etiam librum, quem si adjuvante Domino diligenter legeritis et vivaciter intellexeritis, nullas existimo inter vos de hac re dissensiones ulterius jam futuras. *Epist. 47 ad Valentinum.*

S. THOMAS VILLANOVANUS.

O sidus maximum, Augustine Pater, quantum Ecclesiam Dei tua sapientia irradians illustrasti! Quantum tua præsentia errorum tenebras effugasti! Nunc enim te auctore, te magistro, ita omnia sunt lucida, ut errare non possit, nisi qui ex industria velit allucinari. Est enim, ut mihi videtur, in Ecclesia Dei schola theologica velut quædam area, etc. *Conc. 1 de S. Augustino.*

XLIV.

CENSORES.

Quin eadem Augustini obsecravit pro clypeo fuit hæresi prædestinationarum, qui ferocia horridaque sua dogmata in hujus Patris doctrina fundebant.

S. AUGUSTINUS.

Arbitror sane nonnullos tardiores id opinatos me sensisse quod non sensi, aut non sensisse quod sensi: quorum errorem mihi tribui non debere quis nesciat, si velut me sequentes, ne-

que apprehendentes deviaverint in aliquam falsitatem, dum cogor per quædam densa et opaca viam carpere, quandoquidem nec ipsis sanctis divinatorum librorum auctoritatibus nullo modo quisquam recte tribuerit tam multos et varios errores hæreticorum, cum omnes ex eisdem Scriptoris falsas atque fallaces opiniones suas conentur defendere. *Lib. 1 de Trinit., cap. 2.*

FACUNDUS, episcopus Hermianensis.

Quid autem in hoc miremur? Neque melius loqui potuit Augustinus quam prophetæ, quam apostoli et evangelistæ, quorum mentibus similiter male intellectis et incongrue adhibitis, tam multi suos defendere conantur errores. *Libro contra Mociannum. De Facundo Hermianensi lege sanctum Isidorum de Eccles. Script. cap. 19.*

XLV.

CENSORES.

Mihi concludere licet eum noluisse suis in libris animi sui sensa clare exponere, aut in iis exponendis satis clarum non fuisse, ut nullum legentibus de ejus vera mente et intentione dabitandi locum relinqueret.

S. AUGUSTINUS.

Qui ea quæ pro natura questionum dilucide dicta existimo adhuc non intelligunt, non mihi calumniantur pro mea facultatis indigentia, sed Deum potius pro accipienda intelligentia deprecantur. *Lib. iii de peccat. Merit. et remiss. contra Pelagiam, cap. 2.*

S. PRUDENTIUS episcopus.

O monstrum horrendum, o linguam præcedendam! quæ vel ignorantiam vel invidiam tantis doctoribus importare non metuit, ut qui obscura revelare subierant, obscurioribus dictis ea implicasse credantur, etc., de qua re testes nobis sunt libri beatissimi Patris Augustini. *Lib. de Prædest. contra Joan. Erigenam, cap. 11.*

## XLVI.

## CENSORES.

*Augustinus, cum pondere alticujus insuperabilis difficultatis premebatur, ad illa verba Scripturæ confugiebat: O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei!*

## S. AUGUSTINUS.

Nimiæ vanitatis et cecitatis sunt, si etiam his consideratis nondum dirignantur exclamare nobiscum: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei!* Epist. 105 ad Sixtum.

## ADRIANUS papa VI

In omnibus his exclamandum est cum Augustino: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei!* In 4 Sententiarum, quæst. 1, de penitentia, in solutione tertii dubii.

## XLVII.

## CENSORES.

*Doctrinam sancti Augustini de mysteriis gratiæ, libertatis, prædestinationis et Eucharistiæ confugiebat esse difficillimam intellectu et obscuram.*

## S. AUGUSTINUS.

Prorsus intelligor, vobis nolis, sed tu contra ista nihil dicturus vis non intelligi, quod ego verissimum atque firmissimum dixi. *Lib. iv Oper. imperf., cap. 140.* Relege, et intelliges. *Lib. iii, cap. 191.*

## CASSIODORUS.

Ipse etiam doctor eximius beatissimus Augustinus, debellator hæreticorum, defensor fidelium et famosorum palma certaminum, in quibusdam libris nimia difficultate reconditur, in quibusdam sic est planissimus, ut etiam parvulis probetur acceptus, cujus aperta suavia sunt, obscura vero magnis utilitatibus farcita pinguescunt. *Cap. 22 de divin. Lection.* In quibus propter obscuritatem rerum et subtilitatem disputationum minus Augustinum intelligere possumus, vel a Domino intelligentiam postulemus, vel ab eis quos ipse suo dono illuminare dignatus est, humiliter nos doceri patiamur, ac deprecemur. *Ecclesia Lugdunensis lib. de tenenda sacræ Script. verit., cap. 9.*

## XLVIII.

## CENSORES.

*Nova argumenta ad probandum doctrinam sancti Augustini de mysteriis gratiæ et prædestinationis esse obscuram et difficilem intellectu.*

## S. AUGUSTINUS.

Si non vis intelligere, aut si te fingis non intelligere, noli obstrepere et valentibus intelligere. *Lib. iv contra Jul., cap. 46.*

## S. PROSPER.

In quibus (Augustini dictis) nulla est obscuritas, si de fide prædestinationis et gratiæ, ex qua est omnium bonorum origo, perseverantiaque meritorum, hoc teneatur, quod habet veritas. *In fine resp. ad Excerpta Genensium ex libris S. Augustini de Prædest. sanctorum et de dono perseverantiæ.*

## XLIX.

## CENSORES.

*Denique ut hoc caput de sancti Augustini verborum obscuritate irrefragabili ratione concludam, et veræ ipsius mentis detegendæ difficultatem demonstrarem, etc.*

## S. AUGUSTINUS.

Non tamen laboras ut me intelligas, quod facillime poteris, sed laboras ut me refellas, quod non potes. *Lib. iii Operis imperf., cap. 141.*

## S. ANTONINUS.

Quasi sol refulgens, qui dominus dicitur p' aneta-

*rum, et pater luminis super omnia luminaria splendens, delectabilis oculis, ac per omnia respiciens; sic Augustinus Ecclesiam illustravit, gemma doctorum, pater theologorum, illuvis eloquio, omnes materias penetrando dilucidans. Parte II Histor. tit. 8. Et inferius: Merito igitur sicut sol refulgens, sic iste in templo Dei refulsit splendore doctrinæ clarissimæ. S. Prosper in epist. ad Augustinum: Recensito autem hoc beatitudinis tuæ libro, sicut qui sanctam atque apostolicam doctrinæ tuæ auctoritatem antea sequebantur, intelligentiores multo instructioresque sunt facti, ita qui persuasionis suæ impediabantur obscuro, aversiores quam fuerant recesserunt.*

## L.

## CENSORES.

*Observandum est ipsummet sanctum Augustinum fateri se circa multas prædestinationis quæsitones dubium sæpe habere, se illas insuperabilibus difficultatibus plenas reperire, quibus nullam unquam responsionem, cui acquiesceret, dare poterit præter ignorantia suæ et altitudinis judiciorum Dei confessionem.*

## S. AUGUSTINUS.

Quæris tu rationem? ego expavescam altitudinem: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei!* Tu ratiocinare, ego mirer; tu disputa, ego credam; altitudinem video, ad profundum non pervenio. *Postea: Requevit, quia invenit admirationem; nemo quærat a tæ occultorum rationem. Ille dicit: Inscrutabilia sunt judicia ejus, et tu scrutari venisti? Ille dicit, Investigabiles sunt viæ ejus, et tu investigare venisti? Si inscrutabilia scrutari venisti, et investigabilia investigare venisti, crede, jam periisti. Serm. 20 de Verb. Apost.*

## S. FULGENTIUS.

Revera enim frustra labor superflue scrutationis impenditur, ubi nulla inventionis copia suffragatur, et noxia curiositas in reatum protinus labitur, quando modum suum humana infirmitas non metitur. Quin potius in hoc profundissimo divinæ voluntatis arcano nihil aliud nostræ saluti congruere noverimus, nisi cum David unusquisque nostrum humiliter dicat: *Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, nec potero ad eam.* Cum beato quoque Paulo religiosi clamoris jungamus affectum qui ait: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei!* *Lib. i de Verit. prædest. Lege Prosperum ad dub. 4 et 7 Genensium*

## LI.

## CENSORES.

*Cum sanctus Augustinus sententiam suam in hac materia ter mutaverit, hoc nos ad credendum induxit, sanctum Augustinum, quamvis eminentis esset ingenii, suis meditationibus non acquiescisse, et post tot conatus ad penetrandum prædestinationis mysterium consumptos coactum fuisse infirmitatem suam fateri.*

## S. AUGUSTINUS.

Videtis certe quid tunc de fide, atque operibus sentiebam, quamvis de commendanda Dei gratia laborarem, in qua sententia istos fratres nostros (nempe Semi-Pelagianos) esse nunc video, quia non sicut legere libros meos, ita etiam in eis curaverunt proficere mecum. *Lib. de Prædest. sanctorum, cap. 4.*

## S. PROSPER.

Quia ergo nec justa, nec rationalis intelligitur eorum fuisse persuasio, qui hujus viri (nempe Augustini) scientiam tot incrementorum profectibus

edificatam, tot annorum studiis expositam ad adolescentiæ rudimenta revocabant, ut magis suffragaretur hæreticis quod inter initia conversionis sue imperite senserat, quam prodesset catholicis quod pontificalis diligentæ veritas revelarat, merito illos hoc pro: iudicio utentes, et in his quæ dudum abdicata fuerant immorantes, pii doctoris gravitas notat quod qui curaverunt omnes sensus ipsius indagare noluerint eum ejus eruditione proficere. *Resp. ad dub. 3 excerpt. Genuens., in fine.*

LII.

CENSORES.

*Nec mirandum est, si (Augustini) ingenio inter tot sententias quæ illi probabiles videbantur, fluctuante, asseratur ipsum temulasse sententiam.*

S. AUGUSTINUS.

Dicis me quoque ipsum innovasse sensus meos, et initio conversionis meæ hoc sensisse quod tu. Sed fallis, aut falleris, sive calumniando iis quæ nunc dico, sive non intelligendo, vel potius non legendo ea quæ tunc dixi. *Lib. vi contra Jul., cap. 12.*

IDEM.

Maneat plane, maneat ista conditio, ut horum librorum novitas repudiata videatur, si in eadem causa ejusdem viri (scilicet Augustini) dissentit antiquitas, et ut inutile aut incongruum judicetur quod ab his quæ contra Pelagianos condidit dissonans invenitur. *In fine lib. cont. Collat.*

LIII.

CENSORES.

*Sæpissime (sanctus Augustinus) factus est difficultates aut a se ipso aut ab adversariis in hac materia propositas suas responsiones excedere, mentemque suam magis objectionibus vexari quam solutionibus acquiescere.*

S. AUGUSTINUS.

Ad omnia me tibi respondisse. Juliane, et omnia refellisse, etc., puto quod perspicias, si pervicax non es. *Lib. vi contra Jul., cap. 26.* Unde tibi ad nobis prioribus libris sic me respondisse arbitror, ut a nullo amplius requiratur. *Initio lib. v cont. eundem.*

IDEM.

Nec sola est illic synodorum exerta potestas, Cui quos non possent ratione evincere nostri, Vi premerent, discussæ artes, virusque reiectum est Hæretici sensus, nulloque omnino relicto, Docta fides, quod non dissolveret argumentum.

Et postea :

An alium in finem posset procedere sanctum Concilium, cui dux Aurelius, ingentumque Augustinus erat, quem Christi gratia coram Uberrime rigans vestro lumen dedit ævo ? *Contra Inyratos, cap. 2.*

LIV.

CENSORES.

*Fatetur (Augustinus) suam doctrinam (de prædestinatione) talem esse ut populis aut hominibus tardioris ingenii prædicanda non sit.*

S. AUGUSTINUS.

Hæc atque hujusmodi cum dicuntur sive paucis Christianis, sive multitudi Ecclesiæ, cur metum sanctorum prædestinationem et veram Dei gratiam, id est, quæ non secundum merita nostra datur, sicut eam sancta Scriptura prædicat, prædicare ? *Lib. de Dono persever., cap. 22.*

IDEM.

(Augustinus) pia tamen constantique doctrina abundanter probavit prædicandam esse Ecclesiæ prædestinationem, in qua est gratiæ præparatio, et gratiam,

A in qua est prædestinationis effectus, et præscientiam Dei, qua ante sæcula æterna quibus esset collaturus sua dona præscivit. Cujus prædicationis quisquis est impugnator, apertissimus est Pelagianæ elationis adjector. *In fine Resp. ad excerpta Genuensium.*

LV.

CENSORES.

*Mihi licet addere quod si diversas sancti Augustini circa hanc materiam propositiones colligere vellem, corpus quoddam ex diversissimis partibus coaptarem ; isthic enim assensu salutem nostram absolute decreta definitam esse, alibi vero dicit nihilominus a libero nostro arbitrio pendere, etc.*

S. AUGUSTINUS.

Non sunt ergo verba mea inter se contraria, quamvis te patienter, vel non intelligendo, vel alios intelligere non sinendo, contrarium. *Lib. v contra Jul., cap. 5.*

IDEM.

Legantur tres ad Marcellinum ipsius libri, ad sanctum Paulinum Nolanum epistola retractetur, ad beatissimum quoque apostolicæ sedis tunc presbyterum Xistum, nunc vero pontificem, emissæ paginæ recurrantur. Ad sanctum Pinianum, ad Valerium comitem, ad servos Christi Timasium et Jacobum distinctim edita volumina revolvantur. Sex libri priores contra Julianum, unus ad sanctum Aurelium Carthaginensem episcopum de Gestis Palæstinis, alius ad Paulum et Eutropium sacerdotes contra Pelagii et Cœlestii quæstiones, et ad beatæ memoriæ pypam Bonifacium libri quatuor explicantur. Ac sic in his omnibus operibus, multisque aliis quæ enumerare longum est, idem doctrinæ spiritus, eadem prædicationis forma præcessit. *In fine lib. contra Collat., cap. 41.*

LVI.

CENSORES.

*Hinc concludo quod si mihi non licet dicere sanctum Augustinum in variis librorum suorum locis sibi contradixisse, saltem fas est mihi credere ipsius doctrinam esse intricalissimam, cum nulla reperiri possit intricator, quam quæ sibi ipsi repugnare videatur.*

S. AUGUSTINUS.

Hinc est quod sententias meas inter se contrarias putas vel putari cupis, tanquam improbem quod ante approbaverim, aut amplectar quod ante respuerim. Audi ergo apertam sententiam meam, et intellige alios, non offendendo caliginis nebulosæ disputationis serenitati sincerissimæ veritatis. *Lib. v contra Jul., cap. 9.*

IDEM.

D Tu autem, dilectissime et venerandissime mihi frater, si vere de his quæstionibus instrui desideras, sicut desiderare te convenit, ipsis beati Augustini disputationibus cognoscendis impende curam, ut in confitenda Dei gratia desæcaturissimam ac saluberrimam evangelicæ apostolicæque doctrinæ intelligentiam consequaris. *In epist. ad Rufinum, in fine.*

LVII.

CENSORES.

*Nunquam tamen longius zeli ardore Augustinus abreptus est, quam ubi Pelagianos impugnavit ; dum enim ab eorum loquendi ratione et erroribus longissime recedere inten-*

S. AUGUSTINUS.

Ista netaria et damnabilia dogmata in hac tripartita divisione quisquis mente catholica exhorret, illius quinque partitæ latebras insidiasque devitet, atque ita inter utrum-

*dit, in periculosos excessus incidit, ut hinc aliqui theologi doctrina et pietate insignes dixerint eum veritatis limites transgressum esse, nimio disputationis calore accensum fuisse, aut visum fuisse favere hæreticis. Verba hæc insolentia et impudentia essent, nisi vera essent.*

que sit cautus, ut sic declinet Manichæum, ne se inclinet in Pelagium, rursusque ita se sejungat a Pelagianis, ne se conjungat Manichæis, aut si in alterutris jam tenetur, nec sie se a quibuslibet alteris servet, ut in alteros irruat. *Lib. iv, contra duas epist. Pelag. cap. 3.*

#### S. FULGENTIUS.

B. Augustinus indutus virtute ex alto abundantius illis omnibus laboravit, non autem ipse, sed gratia Dei cum illo, etc.; sensum quippe Christi habens, tam gratiæ Dei quam humani arbitrii et officia discrevit et merita; semper divinis humana subjiciens, et veraciter docens divinitus homini et gratuito justificationis donum, et bonæ voluntati exordium, et plenum tribui glorificationis effectum. *Lib. ii de Verit. prædest. et grat., cap. 18.*

#### LVIII.

##### CENSORES.

*Ipsemet Augustinus in pluribus operum suorum locis hunc animi sui impetum agno cit, quo (scilicet in disputationibus cum Pelagianis et Manichæis) ita abreptus est, ut in errorem oppositum illi quem destruere intendebat, declinaret.*

propter alterorum odium alteros eligat amare, cum monente atque adjuvante Deo debeat utrumque vitare, et cupiat utrumque sanare! *Lib. ii ad Bonifacium, cap. 2.*

#### S. PROSPER, seu POMERIUS.

Sanctus Augustinus episcopus acer ingenio, suavis eloquio, secularis literaturæ peritus, in ecclesiasticis laboribus operosus, in quotidianis disputationibus clarus, in omni sua actione compositus, in expositione sua fidei nostræ catholicæ, in quæstionibus absolvendis acutus, in revincendis hæreticis circumspectus, et in explicandis Scripturis canonicis cautus. *Lib. iii de Vita contemplat., cap. 31.*

#### LIX.

##### CENSORES.

*Profecto quandoque constat (Augustinum) in quæstionibus de gratia et prædestinatione cum excessu locutum esse, verbaque ipsius esse mitiganda; ne ab illorum duritie et acrimonia in errorem contrarium incidam, licitum mihi esse debet temperamentum ali-quod catholicum addendum inquirere.*

#### SIXTUS III papa.

Quæ sunt tandem illa credenda et dicenda? Nihil ultra liceat novitati, quia nihil addi convenit vetustati. Perspicua majorum fides, et credulitas nulla cœni permixtione turbetur. *Epist. ad Joan. Antioch. (Hic est Sixtus, ad quem sanctus Augustinus scripsit egregiam epistolam 105 contra Pelagianos.)*

#### LX.

##### CENSORES.

*Modo ne in Pelagianorum, quos (sanctus Augustinus) insequitur, errores incidam, mihi licet verborum quibus ad eos expugnandos utitur impetum non sequi.*

##### S. AUGUSTINUS.

Ita et Manichæos et Pelagianos superamus atque vitamus, quorum sic errores utrorumque diversi sunt, ut qui videtur minor, ipse illius qui videtur major demonstratur adiutor. *Lib. iii contra Jul., Oper. imperfect., cap. 178.*

#### S. PROSPER.

An vero ita se novorum censorum norma exactior temperavit, ut nulla eorum quæ excisa sunt asserat, et quædam ex his quæ defensa sunt respuat? *Contra Collatorem S. Augustini reprehensorem, cap. 1.*

#### LXI.

##### CENSORES.

*Hinc fit ut medius stem inter Pelagium et Calvinum; si enim verba Augustini mitigando me nimium demitterem, Pelagianus essem; si vero eorum alitudinem tenere vellem, Calvinista essem; medium ergo cum Ecclesia teneo.*

##### S. AUGUSTINUS.

Nulla est itaque fovea quam metuens quasi revertar in viam, quo videris me velle revocare. Dic tamen quænam illa via sit, et explicæ rationationem tuam. *Lib. iii contra Jul., cap. 8.*

#### IDEM.

Sed nec cum hæreticis tibi, nec cum catholicis plena concordia est. *Postea: Tu informe nescio quid tertium et utrique parti inconveniens reperisti, quo nec inimicorum consensum acquireres, nec in nostrorum intelligentia permaneres. Ibid., cap. 5.*

#### LXII.

##### CENSORES.

*Ratio (ob quam scilicet non tenemur sequi B. Augustinum in quæstione de prædestinatione sanctorum ad gloriam, de modo operandi divinæ gratiæ, etc.) hæc est, quia Pelagiani de illis quæstionibus nunquam disputarunt, nec sancti Augustini doctrina est irrefragabilis, nisi cum eorum errores impugnat, et licet contra ejusmodi relatas opiniones prædicassent, Ecclesia eos nunquam hac de causa in numerum hæreticorum ascripsit, vel ascribere potuit.*

##### S. AUGUSTINUS.

Ille est prædestinatio manifesta et certa sanctorum, quam postea diligentius et operosius, cum jam contra Pelagianos disputarem, defendere necessitas compulit. Dedicimus enim singulas quasque hæreses intulisse Ecclesiæ proprias quæstiones, contra quas diligentius defendere Scriptura divina, quam si nulla talis necessitas cogeret. *Lib. de Dono persever., cap. 20.*

#### IDEM.

Agnoscant calumniatores superfluo se obijcere quod his libris (Augustini) non speciale neque discretum testimonium sit perhibitum, quorum in cunctis voluminibus norma laudatur. Apostolica enim sedes quod a præcognitis sibi non discrepat, cum præcognitis probat, et quod judicio jungit, laude non se parat. *Ibid. cap. 25.*

#### LXIII.

##### CENSORES.

*Verum si (Augustinus) adderet peccatum originale esse solam causam repro-*

##### S. AUGUSTINUS.

Quid enim diligebat in Jacob antequam natus fecisset aliquid boni, nisi

bationis, et esse id quo a separandis prædestinatis a reprobis movetur Deus (quam esse sententiam sancti Augustini scribit), non solum pro hujus opinionis defensione, mortem oppetere nolo, sed credo mihi licere eam abhorrire, quia mater est illius quam Calixtus tanta impietate ac rabie urget contra Ecclesiam.

## S. THOMAS.

Electio Dei, qua unum eligit et alium reprobat, rationalis est, nec tamen oportet quod ratio electionis sit meritum, sed in ipsa electione ratio est divina bonitas, ratio autem reprobationis est in hominibus peccatum originale, ut Augustinus dicit. *Quæst. 6 de Verit., art. 2, ad 9.*

## LXIV.

## CENSORES.

*Verum hæ causæ sunt, ob quas sancti illius et eruditi doctoris volumina tenebris et caligine respersa sunt, sicut a celeberrimis theologis est observatum.*

*in, contra Jul., Oper. imperfect., cap. 61.*

## RHEMIGIUS ANTISIODORENSIS.

Beatus Augustinus rerum obscurarum subtilissimus indagator, inter ardua sine offensione decurrens. *Et antea: Alii doctores comparantur stellis, Augustinus soli; nam sicut stellæ lumen a sole recipiunt, sic omnes doctores lumen recipiunt ab Augustino. In epist. II ad Corinthios.*

## LXV.

## CENSORES.

*Quando (sanctus Augustinus) videtur defendere prædestinationem ad gloriam ante præterita merita hominum, non loquitur ut oraculum, nec ipsius sententia ab Ecclesia approbatur, nec omnes theologii illam sequuntur, imo qui eum magis suscipiunt, eum deserunt.*

## SYNODUS BYZACENA.

Cujus prædestinationis veritatem, qua nos ante mundi constitutionem prædestinatos in Christo testatur Apostolus, si quis detrectat cordis credulitate recipere, vel oris confessione proferre, si ante ultimum diem vitæ præsentis impietatis suæ contumaciam, qua Deo vivo et vero rebellis obsistit, non abjecerit, manifestum est eum non pertinere ad eorum numerum quos Deus in Christo ante mundi constitutionem gratis elegit et prædestinavit ad regnum. *Epilog. lib. de Incarn. et grat., inter opera S. Fulgentii.*

## LXVI.

## CENSORES.

*Mortalium doctissimi aiquid aquæ suffundunt in verborum sancti Augustini.*

## S. AUGUSTINUS.

*Plurè mihi, Domine, mitigationes in cor, ut patienter tales feram. Lib. XII Confess., cap. 25.*

## S. HIERONYMUS.

Hæc de Augustino ad eundem scribit: *Qui contra flantes ventos ardore fidei perstitisti. Epist. 25 apud August.; et Paulus Orosius, quem Romana synodus sub Gelaasio virum eruditissimum vocat, ita sanctum Augustinum alloquitur: Necessè me fuit festinate edere, et coacervare in unam omnes perditionum arbores cum radicibus et ramis suis, et offerre ignienti spiritui tuo. In præfat. Commonitorii, tomo VI, ante librum contra Priscillianistas.*

## LXVII.

## CENSORES.

*Fateor sane quædam ab Augustino, quæ ad asserendam libertatem et vim cooperationis nostræ ex gratia pertinent, potuisse explicari in hac materia clarius, quæ in quibusdam locis, ubi oportune dici poterant, omisit; ubi in septem quæstionibus de gratia assignavit modum quo loqui debebat Augustinus ad animorum necessariam consolationem,*

## S. AUGUSTINUS.

*In lectionibus apostolicis superioribus, quas charitati vestræ, quantum Dominus adjuvare dignatus est, exposuimus. multum laborem et sollicitudinem passi sumus. Compatiebamur vobis et solliciti eramus et pro nobis et pro vobis. Quantum autem existimo, adjuvit et nos et vos Dominus, et ea quæ proorsus difficillima videbantur, sic per nos enodare dignatus est, ut nulla quæstio remaneret quæ conturbet mentem suam; Impia enim mens odit etiam ipsam intellectum, etc. Serm. 13 de Verb. Apost. contra Pelagianos.*

## ECCLESIA LUGDONENSIS.

Iste vero cum hæc legisset tam utiliter et salubriter ad illuminationem nostræ fidei dicta, non est contentus moderamine et pietate sancti doctoris Augustini, ne terminos ab eo præfixos excederet, sed addidit de suo. *Lib. contra Joan. Erigen., cap. 8. Floruit an. 852.*

## LXVIII.

## CENSORES.

*Ad tribunal sancti Augustini disputatum hæc tenus est, et liberata fides quam obligaveram, hoc est probandi quidquid ille probaret, improbandi quidquid ille improbaret... Una superest adhuc tractanda quæstio, nimirum quanta fuerit hujusce conditionis æquitas, et quanta necessitas subeundi legem illam, quam quia illi putant ab Ecclesia impositam, audire juvat præcipuos quosdam ejusdem Ecclesiæ principes, pastoresque celeberrimos, et doctores scientissimos sensuum ecclesiasticorum, minimeque suspectos.*

## S. AUGUSTINUS.

*Illorum enim dicta non defendis, ut promiseras, sed reprehendis. Tuo quippe dogmate cum cogaris illa culpæ et falsa esse ostendere, nullo modo sineris auctoribus eorum defensionem, quam spondederas, exhibere, quia et in accusatione adulator esse conaris, et in adulatione deprehenderis accusator. Lib. IV contra Jul., Oper. imperf., cap. 112.*

## EUGYPIIUS abbas.

Inter magnos Ecclesiæ catholicæ doctores præclarum fuisse et esse beatum Augustinum quis ignorat episcopum? quem divina eruditione mirabilem tum omnes orthodoxi in toto terrarum orbe venerantur, præcipue tamen apostolicæ sedis antistites scripta ejus sua auctoritate firmantes, tanto majori studio simpliciter amplexi sunt, quanto ampliori solatio eis se usos esse testantur: nam contra multos hostes Ec-

clesiæ dimicantes, et maxime contra versipelles inimicos gratiæ Dei doctrina ejus instructi, vel potius eadem illustrati gratia semper exstiterunt victores, etc. In præfatione collect. ex libris S. Augustini. Hic Euyppius S. Fulgentii amicus fuit, ad quem etiam litteras dedit. *Leg. S. Isidorum de Script. ecclesiast., cap. 13.*

## LXIX.

## CENSORES.

Quamvis enim præferenda sit ea sententia quæ talem modum prædestinationis omnino negat, tamen ut damnata etiam censeatur illa quæ affirmat, videndum erit quam sit necessario connexa cum articulis a Cælestino definitis. Si enim non sit, quamvis Augustinus in contrarium propendeat, permittenda tamen erit hujus quæstionis determinatio liberæ disputantium electioni, quod censuit etiam cardinalis Baronius.

## BARONIUS cardinalis.

Cum igitur Faustii sententiæ ubique ab Ecclesia fuerit contradictum, videant quanto periculo quidam ex recentioribus, dum in novatores exsurgunt ut eos confutent, a sancti Augustini de prædestinatione sententia recedunt, cum alioqui arma non desint quibus adversarii profulerent. *Ad an. 480, p. 444.*

## LXX.

## CENSORES.

Quid (nempe cardinalis Perronius) probabilem tantum esse dicit Augustini sententiam, dum loquitur ut privatus doctor, et demonstrativam, dum consentit cæteris Patribus, satis indicat minime necessarium esse adherere Augustino, nisi ubi cæteris Patribus ille concinit.

## PERRONIUS cardinalis.

Augustinus, maximus post apostolos prædestinationis doctor, imo os et lingua veteris Ecclesiæ quantum ad illam de gratia doctrinam. *Lib. 1 resp. ad reg. Brian. cap. 12.*

## LXXI.

## CENSORES.

Augustinus Valerius cardinalis in sua Rhetorica ecclesiastica hæc clericos monet: Beati Augustini scripta clerici caute admodum legant, etc. Et hoc quid aliud est quam id ipsum, quod monentem audivimus Bonaventuram, Augustinum plus dicere aliquando, et minus velle intelligi?

## VALERIUS cardinalis.

Beati Augustini scripta clerici caute admodum legant; ita enim acumine ingenii præstitit, et de rebus difficultibus tam subtiliter disputavit, ut non mediocri ingenio præditi viri ejus libros legentes in errores al quando lapsi sint. Sed ejus libros pulcherrimos de Doctrina Christiana, et egregios sermones quos habuit dum episcopus ad populum concionaretur, sæpe

et diligenter legant. *Lib. III Rhet. Eccles., cap. 42.*

## LXXII.

## CENSORES.

Referentes Catharinum plura contra Augustinum dixisse, addunt: Tanta cæterorum doctorum conspiratio satis ostendit Catharinum in ea re, non ut Catharinum, qui suo sæpe ingenio nimium indulsit, sed ut catholica Ecclesiæ archiepiscopum et doctorem id sensisse, etc.

## S. BASILIUS.

Contemnuntur Patrum dogmata, apostolicæ traditiones annihilantur, novorum hominum inventa introducuntur. Episcopus autem ille est qui custos est doctrinæ Patrum, et omnis novitatis hostis. *Apud Stocolovium lib. III de veræ et falsæ Ecclesiæ discrimine, cap. 14.*

## LXXIII.

## CENSORES.

Vellem et hoc et alia quædam (nempe contra Augustinum testimonia) quæ subjungam mitius concepta, sed refero tantum, non probo, si quidquam justæ offensionis causam det. Item: Onitio honoris causa quod de Augustino subjungit.

## S. HIERONYMUS.

Absit autem a me ut quidquam de libris beatitudinis tuæ attingere audeam; sufficit enim mihi probare mea, et aliena non carpere. *Epist. 15 ad Augustinum, tomo II Operum S. Augustini.*

## LXXIV.

## CENSORES.

Hæc ego inter alia id genus multa, quæ habet Augustinum), duxi proponenda, ut intelligamus fore, si qui forte non ita se faciles exhibeant, in his omnibus admittendis quæ videri cupiam possint proposita fuisse ab Augustino.

## S. ANSELMUS.

Nihil potui invenire me dixisse quod maxime beati Augustini dictis non cohæreat. *Præfat. Menologii.* Nec crimen renuis, sed criminorum turbam requiris. *S. Hieronymus Apolog. 2 contra Rufinum.*

## LXXV.

## CENSORES.

Quid ad hoc, o Baiani scholastico-mastiges, sepe lienda scholastica est, ut unus regnet Augustinus? An Augustinus potius legendus ad lucem scholasticæ, et ad ejus amussim exgendus?

## ECCLESIA ROMANA.

Augustinus tam multa pie, subtiliter et copiose scripsit, ut Christianam doctrinam maxime illustravit, quem imprimis secuti sunt, qui postea theo-

## S. AUGUSTINUS.

O frontem qualiumcunque episcoporum! *Lib. V contra Jul., cap. 11.*

## S. AUGUSTINUS.

Vide quæ tacetas, quæ dicas. Puto quod te pungat conscientia, sed vincit rectum timorem, cum ingerit perversum pudorem, quoquo modo jam defendenda præcipitata sententia. *Lib. V contra Jul., cap. 9.*

## S. AUGUSTINUS.

O mira defensio! Tam densum et arctum est, ubi eis adhererunt pedes, ut eos evellere conantes, frustra et manus, et pedes, et caput ligant, et in eodem luto hæsitantes, arctius involvantur. *Lib. contra Donatistas post: collationem, cap. 19.*

## S. AUGUSTINUS.

Rependite mihi beneficium; et si me magistrum libenter vocatis, reddito mihi mercedem. *Lib. I de Ordine, cap. 10.*

logicam disciplinam via et ratione tradiderunt. *Brevium Rom., lect. 6.*

LXXVI.

CENSORES.

*Licet ex Augustino Augustini doctrinam aliorum scriptorum iudicio censendam exponere, licet et proprio, idque salva honorificentia.*

S. AUGUSTINUS.

Non valde curo, inquam, superbiorum imperitorumque iudicia, qui similiter in legendos libros atque in salutandos homines irruunt. *Lib. 1 de Ord., cap. 11.*

LXXVII.

CENSORES.

*Neque adeo perversum est hoc consilium, ut habere non possit adiutorem Deum.*

S. AUGUSTINUS.

Auxilium Dei quaeris, ut impleantur vani libri tui, et non quaeris ut corrigantur perversi sensus tui. *Lib. III contra Jul., Oper. imperf., initio.*

S. PROSPER.

Unde ergo haec sententia tam severi emersit examinis? Unde in hanc austeritatem supercilium tam tetricae frontis se armavit, ut mensuras sensuum, pondera locutionum, numeros syllabarum invidiosus scrutator eventilet, magnumque se aliquid conficere praesumat, si catholico praedicatori (scilicet Augustino) notam erroris affigat, quasi incognitum aliquod opus, et quod hactenus latuerit impetatur, an non illa iis morsibus doctrina langetur, quae novorum haereticorum commenta disjecit, et diabolicum tumorem Pelagianae elationis elisit? *Præfat. adversus Colatorem.*

LXXVIII.

CENSORES.

*Vides teitio quanto per alienum putet Augustinus a pia doctoris humilitate, et veraci de se ipso cogitatione, quod velit aut putet libros suos erroris expertes esse. Fuit igitur etiam ipsius Augustini, et pia haec humilitas, et verax de se ipso cogitatio; ac proinde, qui de ipsius scriptis aliter sentiunt, mendacem faciunt, quæ verax supponi debet ejus intentio.*

S. AUGUSTINUS.

Qui legunt haec, si intelligunt, agant Deo gratias; qui autem non intelligunt, orent ut eorum ille sit doctor interior, a cuius facie est scientia et intellectus. Qui vero errare se existimant, etiam atque etiam quæ sunt dicta considerent, ne fortassis ipsi errent. *In fine libri de Dono perseverantia.*

IDEM.

Magna enim gloria sua humano generi consuluerint, si Augustinum ab errore revocaverint; nisi forte modesti homines novique censes magnorum prius meritorum seni honorabiliter ac misericorditer parcunt, et securi, quia libros ejus nemo usquam recipiunt, conquiescunt, atque ignoverint. *Epist. ad Rufinum.*

LXXIX.

CENSORES.

*Quam multi ferre non possunt, istos homines ad nauseam usque inculcare, Augustinum Patrem esse Patrum, doctorem doctorum, primum post scriptores canonicos, mirabilem, irrefragabilem.*

S. AUGUSTINUS.

Invidetis, inquam arripens, laudibus meis. *In fine lib. III contra Academicos.*

LXXX.

CENSORES.

*Non dixit Celsus*

S. AUGUSTINUS.

Quid igitur tibi in hoc

*Augustinum esse Patrem Patrum, doctorem doctorum, primum Angelum inter ceteros episcopos, inter omnes excellentissimum et vere irrefragabilem, et ineffabiliter mirabilem, sed habitum esse dicit a suis praedecessoribus Innocentio, Zosimo, Bonifacio inter magistros optimos.*

genere tentationis, Domine, confiteor? Quid nisi delectari me laudibus, sed amplius ipsa veritate, quam laudibus. *Postea: Verumtamen nollem ut vel augeter mihi gaudium cujuslibet boni mei suffragatio oris alieni; sed auget, fateor, non solum, sed et vituperatio minuit. Lib. x Confess., cap. 57.*

SANCTI PATRES.

*Sanctus Præsul Augustinus assumptus est cum angelis, ubi gaudet cum prophetis, latatur cum apostolis, quorum plenus spiritu, quæ prædixerunt mystica fecit nobis pervia, post quos secunda dispensandi verbi Dei primus refulsit gratia. Ecclesia Augustiniana in antiphona ad Magnificat, in ejusdem solemnitate. Excellentissimæ auctoritatis virum vocat eundem sanctus Prosper in epist. ad Rufinum. Admirabilis disputator dicitur ab eodem in resp. ad dubium 8 Genuensium. Magister mirabilis a Casiodoro in prol. ad psalmos. Cui contradicere fas non est, sanctus Ildelphonus serm. 2 de B. Virgine. Beatus Jordanus de Saxonia hæc scribit: Post Paulum neminem sanctorum præfero in doctrina fidei Augustino, unde ipse proprie dicitur alter angelus. Sermon. 140.*

LXXXI.

CENSORES.

*Novum crimen, inquiet aliquis, et quod invidiam redolet, vocare hominem in iudicium, quod Augustinum nimis effuse laudaverit. Absolvetur reus, vel ipso Augustino iudice, neque enim ulli veniam facilius impertimur, quam illi qui de nimis erga nos laudibus accusatur.*